Iacobi Zabarellæ Patavini

& moueri, & percutere, & reflecti videtur: nā lumen Solis ad nos transit, & solida corpora percutit; terram enim percussiens, & resiliens generat in aere calorem, & percussiens speculum ad multa illuminanda reflectit; quæ omnia indicare videntur lumen esse corpus, quum solis corporibus competant, accidentibus verò competere nullo modo possint. Ad hæc igitur dicimus, esse quidem in vñ positum, vt hæc per quandam similitudinem lumini attribuantur, & dicamus lumen moueri & percutere, & frangi, & reflecti; sed reuera nihil tale competere lumini producit enim lumen à præsentia lucidi corporis in perspicuo; & quia non est corpus, neque habet contrariū posituum, quod illi resistat, producit subito in omnibus perspicui partibus: nec tamen ita producit, vt habeat esse fixum, ac permanens, & recedente lucido, à quo est genitum, adhuc in ipso perspicuo maneat; sed recedente lucido perspicuū statim desinit esse luminosum: quare ipsius natura consistit solū in fieri, & tandiu existit in perspicuo, quamdiu perseverat produci à præsentia lucidi: & quia corpora solida, ac polita percussis lumē, reddit illa apta per receptū lumen ad alia illuminanda, ideo videtur reflecti, & moueri lumen, non tamen sic est, sed ab eis illuminatis generatur lumen in alijs: quod idem de colore dicimus, nā color producit in speculo spiritalem colorem & speculum similiter colorem producit in aere, nec ob id dicimus colorem moueri & reflecti, quum certum sit colorē esse accidens: non est igitur credendum, idem numero lumen transire ab una aere parte ad aliam, neque ali-quod idem recedere a Sole, & ad aërem progredi, sed in omnibus perspicui partibus subito, & in temporis momento generatur lumē siue directē, siue per reflexionem id fieri uideatur, non enim illud idem lumen, quod in una parte est, ad aliam transit, sed in omnibus, in quibus est, generatur continuē, siue ab ipso, met lucido corpore immediatē, siue ab alio, quod ab illo illuminatum illuminat alia.

Varia sententia de lumine, an sit ens reale, an intentionale, & quid sit intentio. Cap. V i.

Aliud est de lumine non leue dubium à Latinis interpretibus maximè exagitarum, an lumen, quum sit accidens in medio perspicuo, sit accidens reale, an intentionale. Thomas in 1. parte Summæ, quæ est 77 artic. 3. nititur ostendere lumen in medio non habere esse intentionale, sed reale tantum. Contra Aegidius in 2. lib. de Anima, in cap. de Visu, probat lumen in medio non habere esse reale, sed solum intentionale. Inter has duas extremas sententias est tertia media, quod lumen in medio habeat simul esse reale, & intentionale:

hanc sequuti sunt Scotus, & Ioannes Baconius, & Durandus in 1. Sentent. dist. 13. & alij complures, eamque ego veram esse existimo, & Auerois quoque & Alberti sententiam fuisse: imò etiam Caietanus in suis Commentarijs in D. Thomā loco prædicto volēs ipsū tueri ab argumentis Scoti, ita ipsum defendit, vt transeat manifestē in opinionē Scoti; quum tamen neque ad eam trahi, neque modo villo defendi D. Thomas meo quidē iudicio possit, quia negat lumen in perspicuo habere esse intentionale, & confundit lumen cū luce, quum tamen aliud sit lux, aliud lumen, vt prædicimus, & lux habeat penitus esse reale, lumen verò in perspicuo sit intentio, & imago luci, nec aliter, quàm vt color in perspicuo est imago, & intentio coloris realis. Mitto hic considerare argumenta, quæ sūt à D. Thoma, tum ab Aegidio adducuntur, quum in hac disputatione non sit nobis immorandum, & quum illa apud eos in locis prædictis legere quicquid possit: sed solum nitar ipsam rei veritatem breuiter declarare, & paucis argumentis, quæ validiora esse videbuntur, comprobare. Ante omnia intelligendum est, quid sit intentio, seu ens intentionale. Latini quidem huius vocis etymologiam considerantes, dicunt intentionē vocari id, per quod rāquam per rationem formalem anima tendit in obiectum cognoscendum, vnde omnes species tam sensibiles, quàm intellectuales, vocantur intentiones: quæ etymologicè consideratio satis crassa est, & quamuis fortasse ad rectum sensum trahi possent, non tamen in ea tempus conterendum. Ego dico intentionē nil aliud esse, quàm attentionem; ac diligentiam animæ in alicuius rei consideratione, quò fit, vt intētum etiam sumamus pro attēto; hæc est verè Latina huius vocis significatio, sed traducta postea à Philosophis nostris hæc vox est ad omnem animi conceptū significandum, etiam si absque diligentia fiat, & omnem speciem, siue sensibilem, siue intellectibilem: hæc enim, quatenus est species spiritalis reale obiectum representans, dicitur esse illius intentio, id est imago in anima: hinc orta est distinctio illa, qua omnes vtuntur, primarum, & secundarum intentionum: prias enim intentiones vocamus illos omnes conceptus qui rem immediatè representant; vt conceptum lapidis in animo, & speciem coloris in oculo: secundas vero intentiones vocamus illos conceptus, qui non rem immediatè, sed alium priorem conceptum representant; vt conceptus generis dicitur secunda intentio, quia representat conceptus animalis, & plantæ, & aliorum eiusmodi, à quibus immediatè representantur res. Sed postea traducta est huius vocis significatio etiam extra animam, vt id, quod est imago alterius representationis, etiam si nō sit in anima, dicatur ens intentionale,